
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO 0250
10 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 18/2019

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de Licitação 
para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE TELE-
COMUNICAÇÕES CONTEMPLANDO TELEFONIA MÓVEL, FIXA, VADA E 
CHAMADO TÉCNICO PARA USO DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA DE CAPA-
NEMA PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, inciso 
II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) 
do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo anterior e para 

alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 
parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 7.800,00(Sete Mil e Oitocentos Reais)
Capanema - PR,  24 de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 144/2019
Processo dispensa Nº 018/2019
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JCA TELECOMUNICAÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES CONTEMPLANDO TELEFONIA MÓVEL, FIXA, 
VADA E CHAMADO TÉCNICO PARA USO DA ADMINITRAÇÃO PÚBLICA 
DE CAPANEMA PR..
Valor total: R$7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.378, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 25/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 25/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E 
DEMAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SEC-
RETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BELINKI & SOUZA LTDA - ME 1 CARTUCHO ORIGINAL 950 PRETO, 

NOVO, NÃO REMANUFATURADO 
(STANDARD)  

HP 60,00 128,00

BELINKI & SOUZA LTDA - ME 2 CARTUCHO ORIGINAL 951 AMARELO, 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO 
(STANDARD)  

HP 60,00 91,00

BELINKI & SOUZA LTDA - ME 3 CARTUCHO ORIGINAL 951 CIANO, 
NOVO, NÃO REMANUFATURADO 
(STANDARD)  

HP 60,00 91,00

BELINKI & SOUZA LTDA - ME 5 CARTUCHO TONER ORIGINAL PRETO 
80A (CF280A), NÃO REMANUFATU-
RADO,  RENDIMENTO MINIMO 2700 
PAGINAS, PADRÃO ISO/IEC 19752 

HP 100,00 161,00

BELINKI & SOUZA LTDA - ME 6 FITA NYLON ORIGINAL PARA IM-
PRESSORA MATRICIAL FX890 S015329  

EPSON 50,00 30,00

BELINKI & SOUZA LTDA - ME 7 FITA NYLON ORIGINAL PARA IM-
PRESSORA MATRICIAL LX350 S015631  

EPSON 50,00 22,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 25/2019, é de R$ 37.300,00 (Trinta e Sete Mil e Trezentos 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e quatro dias de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

PORTARIA N° 7.378, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 32/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 32/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE  
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO ARA O SISTEMA ELÉTRICO DE 
VEÍCULOS LEVES, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES 
A FROTA DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 1 ABRAÇADEIRA METAL 14 MM  MATRIC 150,00 6,29
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 2 ABRAÇADEIRA METAL 6 MM  MATRIC 100,00 3,93
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 3 ABRAÇADEIRA METAL10 MM  MATRIC 100,00 4,71
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 4 ABRACADEIRA NYLON   FRONTEC 200,00 0,39
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 5 ADITIVO MOTOR FLEX  ORBI 100,00 21,13
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 6 AUTOMÁTICO ZM 501   12 

VOLTS.  
ZM 20,00 105,86

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 7 AUTOMÁTICO ZM 531   12 
VOLTS  

ZM 20,00 136,64

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 8 AUTOMATICO ZM 536  ZM 20,00 144,72
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 9 AUTOMÁTICO ZM 901  24 

VOLTS  
ZM 20,00 185,15

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 10 AUTOMÁTICO ZM 902 24 
VOLTS AUTOMÁTICO ZM 902 
24 VOLTS 

ZM 20,00 202,74

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 11 AUTUADOR MARCHA LENTA 
PALIO   

DS 5,00 49,51

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 12 BATERIA   80 AMPERES  HERBO 20,00 349,68
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 13 BATERIA  45 AMPERES  HERBO 16,00 243,60
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 14 BATERIA  50 AMPERES  HERBO 20,00 259,31
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 15 BATERIA  90 AMPERES   HERBO 30,00 369,33
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 16 BATERIA 100 AMPERES.  HERBO 30,00 455,76
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 17 BATERIA 60 AMPERES.  HERBO 20,00 290,75
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 18 BATERIA 70 AMPERES.   HERBO 20,00 345,75
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 19 BOBINA CAMPO 12 VOLTS   BOBINAU-

TO
20,00 110,01

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 20 BOBINA DE IGNIÇÃO 12 
VOLTS.  

MARFLEX 10,00 71,46

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 21 BOBINA IGNIÇÃO ELETRON-
ICA   

MARFLEX 10,00 82,47

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 22 BOBINA IMPULSORA   AUTRON 10,00 68,36
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 23 BOMBA DE GASOLINA.   KOBLA 20,00 242,99
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 24 BUZINA 12 VOLTS  COLUM-

BIA
10,00 27,50

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 25 CABO BATERIA 35 MM  MARILIA 50,00 31,12
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 26 CABO VELA SUPRESSIVO GOL   DELPHI 40,00 103,13
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 27 CABO VELA SUPRESSIVO 

KOMBI   
DELPHI 8,00 78,03

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 28 CARGA DE GAS AR CONDI-
CIONADO   

DELPHI 50,00 121,80

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 29 CHAVE DE LUZ 12 VOLTS.  MARILIA 20,00 31,39
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 30 CHAVE SETA /LIMPADOR GOL  MARILIA 10,00 162,92
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 31 CHAVE SETA/LIMPADOR 

PALIO   
MARILIA 4,00 288,65

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 32 CHICOTE INJEÇÃO   TC 30,00 25,70
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 33 CHICOTE SENSOR ROTAÇÃO   TC 10,00 27,50
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 34 CILINDRO IGNIÇÃO AUTO-

MOVEIS  
MARILIA 20,00 66,97

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 35 COLMÉIA RADIADOR VEICU-
LOS LEVES  

VISCONDI 10,00 220,02

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 36 COMPRESSOR AR COND 
VEICULOS LEVES  

LEVEL 6,00 1.418,10

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 37 COMUTADOR VEICULOS 
LEVES  

MARFLEX 20,00 68,36

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 38 CORREIA DE ALTERNADOR 
VEICULOS LEVES  

GATES 35,00 73,59

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 39 DESLOCAMENTO PARA 
SOCORRO NA AREA RURAL 
CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA  SECRETARIA RE-
SPONSÁVEL. 

AIRTON 
SCHLIND-
WEIN-ME

2.000,00 1,96

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 40 ESTATOR 12 VOLTS  START 25,00 133,59
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 41 FAROL GOL G3  ORGUS 48,00 225,00
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 42 FAROL GOL G4  ORGUS 40,00 241,17
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 43 FAROL GOL G5   ORGUS 36,00 238,29
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 44 FAROL KOMBI  ORGUS 6,00 68,63
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 45 FAROL ÔNIBUS  ORGUS 24,00 67,23
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 46 FAROL ONIX  ORGUS 4,00 467,79
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 47 FAROL PALIO   ORGUS 48,00 237,70

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°145/2019
Pregão Presencial Nº 025/2019
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BELINKI & SOUZA LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CON-
SUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 37.300,00 (Trinta e Sete Mil e Trezentos Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.377, DE 23  DE ABRIL DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 29/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 29/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA USO EM 
TODAS AS SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA 
PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
J U V COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI

1 NOTEBOOK EQUIPADO COM AS SE-
GUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS:   
PROCESSADOR CORE I3, CLOCK DE 2.2GHZ 
COM TURBO BOOST, CACHE 4MB, 2 NÚ-
CLEOS DE PROCESSAMENTO (4 THREADS), 
4GB DE MEMÓRIA RAM DDR4, LEITOR DE 
CARTÃO DE MEMÓRIA, TELA 15.6 POLEGA-
DAS, 3 PORTAS USB E SSD 240GB (SENDO 
POSSÍVEL A SUBSTITUIÇÃO DO HD PELO 
SSD PELO FORNECEDOR CONFORME 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO). (REFERENCIA: 
A315-51-30V4) 

ACER 29,00 2.615,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 29/2019, é de R$ 75.835,00 (Setenta e Cinco Mil, Oitocentos 
e Trinta e Cinco Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e três dias de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°140/2019
Pregão Presencial Nº 029/2019
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  J U V COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS PARA USO EM TODAS AS SECRE-
TARIA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 75.835,00 (Setenta e Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e 
Cinco Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 122 SERVIÇO DE ELETRICIDADE 
EM VEÍCULOS LEVES, COM-
PREENDENDO: REPARO E  
REVISÃO DA PARTE ELÉTRI-
CA DAS LÂMPADAS, FARÓIS, 
FUSÍVEIS, VIDROS, PORTAS E 
TRAVAS ELÉTRICAS, ALARME, 
MOTOR DE PARTIDA, PLATI-
NADO, BOBINA, ALTERNA-
DOR, BATERIAS, LIMPADOR 
DE PARABRISA E O QUE MAIS 
FOR NECESSÁRIO PARA O 
PLENO FUNCIONAMENTO 
DO SISTEMA ELÉTRICO. 

AIRTON 
SCHLIND-
WEIN-ME

200,00 86,44

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 123 SOLDA ALUMINIO  AIRTON 
SCHLIND-
WEIN-ME

100,00 26,72

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 124 SOLDA ESTANHO   AIRTON 
SCHLIND-
WEIN-ME

150,00 35,36

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 125 SOLDA METAL   AIRTON 
SCHLIND-
WEIN-ME

150,00 17,29

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 126 SONDA LAMBDA PALIO   MTE 10,00 277,81
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 127 SONDA LAMBDA VW   MTE 10,00 193,54
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 128 TAMPA RADIADOR ONIX  FLORIO 5,00 23,57
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 129 TAMPA RADIADOR PALIO  FLORIO 5,00 14,14
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 130 TAMPA RADIADOR STRADA  FLORIO 5,00 14,14
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 131 TAMPA RESERVÁTORIO VW  FLORIO 10,00 9,43
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 132 VELA IGNIÇÃO GOL MI   NGK 80,00 36,39
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 133 VELA IGNIÇÃO PALIO SP   BOSCH 80,00 17,83
GELSON ASTOR MORE ME 2 1 ABRAÇADEIRA INTER-

COOLER  
SCHERER 10,00 24,76

GELSON ASTOR MORE ME 2 2 ABRAÇADEIRA METAL 14 MM  SCHERER 150,00 7,92
GELSON ASTOR MORE ME 2 3 ABRAÇADEIRA METAL 6 MM  SCHERER 100,00 4,95
GELSON ASTOR MORE ME 2 4 ABRAÇADEIRA METAL10 MM  SCHERER 100,00 5,94
GELSON ASTOR MORE ME 2 5 ABRACADEIRA NYLON   FRONTEC 200,00 0,50
GELSON ASTOR MORE ME 2 6 ADITIVO MOTOR DIESEL  VIS-

CONDE
150,00 24,76

GELSON ASTOR MORE ME 2 7 ADITIVO MOTOR FLEX  VIS-
CONDE

100,00 28,72

GELSON ASTOR MORE ME 2 8 AUTOMÁTICO ZM 501   12 
VOLTS.  

ZM 20,00 133,39

GELSON ASTOR MORE ME 2 9 AUTOMÁTICO ZM 531   12 
VOLTS  

ZM 20,00 172,17

GELSON ASTOR MORE ME 2 10 AUTOMATICO ZM 536  ZM 20,00 182,35
GELSON ASTOR MORE ME 2 11 AUTOMÁTICO ZM 901  24 

VOLTS  
ZM 20,00 233,31

GELSON ASTOR MORE ME 2 12 AUTOMÁTICO ZM 902 24 
VOLTS AUTOMÁTICO ZM 902 
24 VOLTS 

ZM 20,00 255,47

GELSON ASTOR MORE ME 2 13 AUTUADOR MARCHA LENTA 
PALIO   

DELPHAI 5,00 62,38

GELSON ASTOR MORE ME 2 14 BATERIA  150 AMPERES  REAL 20,00 663,44
GELSON ASTOR MORE ME 2 15 BATERIA  170 AMPERES  REAL 20,00 712,95
GELSON ASTOR MORE ME 2 16 BATERIA  180 AMPERES  REAL 20,00 742,65
GELSON ASTOR MORE ME 2 17 BATERIA 100 AMPERES.  REAL 30,00 574,32
GELSON ASTOR MORE ME 2 18 BOBINA CAMPO 12 VOLTS   ACACIA 20,00 81,20
GELSON ASTOR MORE ME 2 19 BOBINA DE CAMPO 24 

VOLTS.M93  
ACACIA 25,00 188,14

GELSON ASTOR MORE ME 2 20 BOBINA DE IGNIÇÃO 12 
VOLTS.  

OLIMPIC 10,00 90,04

GELSON ASTOR MORE ME 2 21 BOBINA IGNIÇÃO ELETRON-
ICA   

GAUSS 10,00 88,99

GELSON ASTOR MORE ME 2 22 BOBINA IMPULSORA   GAUSS 10,00 86,15
GELSON ASTOR MORE ME 2 23 BUZINA 12 VOLTS  VETOR 10,00 34,66
GELSON ASTOR MORE ME 2 24 BUZINA 24 VOLTS  VETOR 10,00 58,42
GELSON ASTOR MORE ME 2 25 CABO BATERIA 35 MM  ZZ2 50,00 39,21
GELSON ASTOR MORE ME 2 26 CABO BATERIA 70 MM  ZZ2 50,00 69,31
GELSON ASTOR MORE ME 2 27 CABO DE BATERIA 50 MM  ZZ2 50,00 54,46
GELSON ASTOR MORE ME 2 28 CABO VELA SUPRESSIVO GOL   NGK 40,00 129,96
GELSON ASTOR MORE ME 2 29 CARGA DE GAS AR CONDI-

CIONADO   
GRENN 50,00 153,48

GELSON ASTOR MORE ME 2 30 CHAVE DE LUZ 12 VOLTS.  FACO-
BRAS

20,00 39,55

GELSON ASTOR MORE ME 2 31 CHAVE DE LUZ 24 VOLTS.1  FACO-
BRAS

20,00 44,86

GELSON ASTOR MORE ME 2 32 CHAVE GERAL /24 VOLTS.  OSPINA 10,00 88,11
GELSON ASTOR MORE ME 2 33 CHAVE GERAL 12 VOLTS  OSPINA 10,00 65,96
GELSON ASTOR MORE ME 2 34 CHAVE LIMPADOR CAMIN-

HÃO  
OSPINA 15,00 426,14

GELSON ASTOR MORE ME 2 35 CHAVE SETA /LIMPADOR 
CAMINHÃO  

OSPINA 15,00 449,55

GELSON ASTOR MORE ME 2 36 CHICOTE INJEÇÃO   TC 30,00 101,30
GELSON ASTOR MORE ME 2 37 CILINDRO IGNIÇÃO CAMIN-

HÕES  
FACO-
BRAS

20,00 136,15

GELSON ASTOR MORE ME 2 38 COLMEIA RADIADOR 
CAMINHÃO.  

VIS-
CONDE

5,00 2.772,57

GELSON ASTOR MORE ME 2 39 COMPRESSOR AR CON 
CAMINHÕES  

ROYCE 5,00 2.822,08

GELSON ASTOR MORE ME 2 40 COMUTADOR CAMINHÕES  FACO-
BRAS

20,00 151,75

GELSON ASTOR MORE ME 2 41 CONEXÃO 10 MM  SERRANA 100,00 7,45
GELSON ASTOR MORE ME 2 42 CONEXÃO 12 MM  SERRANA 100,00 9,90
GELSON ASTOR MORE ME 2 43 CONEXÃO 6 MM  SERRANA 100,00 5,45
GELSON ASTOR MORE ME 2 44 CONEXÃO 8MM  SERRANA 100,00 6,24
GELSON ASTOR MORE ME 2 45 CORREIA DE ALTERNADOR 

CAMINHÕES   
CONTI-
TECH

35,00 75,72

GELSON ASTOR MORE ME 2 46 DESLOCAMENTO PARA 
SOCORRO NA AREA RURAL, 
CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA  SECRETARIA  

GELSON 
ASTOR 
MORE

2.000,00 2,48

GELSON ASTOR MORE ME 2 47 ESTATOR 12 VOLTS  POWER 25,00 168,33
GELSON ASTOR MORE ME 2 48 ESTATOR 24 VOLTS.  POWER 30,00 217,84
GELSON ASTOR MORE ME 2 49 FAROL AUXILIAR CAMIN-

HÕES  
NINO 20,00 72,19

GELSON ASTOR MORE ME 2 50 FUSIVEL   HYCARI 200,00 0,59
GELSON ASTOR MORE ME 2 51 GARFO MOTOR PARTIDA   UNIFAP 15,00 35,55
GELSON ASTOR MORE ME 2 52 INDICADOR SUPERAQUECI-

MENTO PAINEL.   
TURO-
TEST

20,00 67,33

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 48 FUSIVEL   HIKARI 200,00 0,47
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 49 GARFO MOTOR PARTIDA   UNIFAP 15,00 28,20
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 50 GÁS REFRIGERANTE AC  UNIFAP 50,00 275,03
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 51 IMPULSOR PARA MOTOR 

VEÍCULOS LEVE  
BENDIX 25,00 59,16

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 52 INDICADOR SUPERAQUECI-
MENTO PAINEL.   

OHM 20,00 53,43

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 53 INDUSIDO  12 VOLTS.  START 30,00 133,59
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 54 INTERRUPTOR FREIO AUTO-

MOVEIS  
MARFLEX 20,00 55,36

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 55 INTERRUPTOR RÉ AUTO-
MOVEIS  

MARFLEX 10,00 90,37

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 56 INTERRUPTOR VENTILADOR 
RADIADOR  

IGUAÇU 10,00 58,52

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 57 JOGO ESCOVA 12 VOLTS.  SULCAR-
BON

40,00 43,11

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 58 KIT BOMBA COMBUSTIVEL 
ELETRICA   

EKLASS 6,00 184,66

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 59 LÂMPADA 1034 12 VOLTS  TESLA 160,00 3,93
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 60 LÂMPADA 1141 12 VOLTS  TESLA 160,00 3,93
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 61 LÂMPADA 67 12 VOLTS  TESLA 120,00 3,14
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 62 LÂMPADA 69 12 VOLTS  TESLA 140,00 3,14
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 63 LÂMPADA H 27 12 VOLTS  TESLA 50,00 42,70
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 64 LÂMPADA H 3 12 VOLTS.  TESLA 70,00 16,50
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 65 LAMPADA H 4 12 VOLTS.  TESLA 80,00 18,07
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 66 LAMPADA H 5 12 VOLTS.  TESLA 60,00 23,57
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 67 LAMPADA H 7 12 VOLTS.  TESLA 60,00 31,43
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 68 LÂMPADA H1 12 VOLTS  TESLA 120,00 17,29
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 69 LAMPADA PAINEL   TESLA 100,00 3,93
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 70 LANTERNA DIANTEIRA FIAT 

ESTRADA  
GF 10,00 17,53

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 71 LANTERNA DIANTEIRA GOL   GF 10,00 14,38
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 72 LANTERNA DIANTEIRA 

PALIO  
GF 10,00 16,24

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 73 LANTERNA TR FIAT STRADA  GODS 10,00 96,15
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 74 LANTERNA TR G   5  GODS 10,00 98,77
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 75 LANTERNA TR GOL GV  GODS 30,00 88,99
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 76 LANTERNA TR GOL GV  GODS 10,00 88,99
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 77 LANTERNA TR ONIX  GODS 10,00 135,68
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 78 LANTERNA TR PALIO  GODS 10,00 82,12
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 79 MANGUEIRA AR 10 MM PARA 

CONDICIONADO   
FORTEC 50,00 51,08

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 80 MANGUEIRA COMBUSTIVEL  TR 60,00 4,32
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 81 MANGUEIRA RADIADOR 

VEICULOS LEVES  
TRALL 20,00 55,01

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 82 MOTOR DE LIMPADOR VEIC-
ULOS LEVES  

IMOBRASS 10,00 251,46

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 83 MOTOR INJETADOR 
PARABRISA   

DRIF 28,00 35,27

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 84 MOTOR PARTIDA VEICULOS 
LEVES  

EURO 36,00 700,93

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 85 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 16'  

VETOR 40,00 27,85

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 86 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 18'  

VETOR 40,00 27,81

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 87 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 19'  

VETOR 40,00 28,87

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 88 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 20'  

VETOR 40,00 28,91

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 89 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 24'  

VETOR 40,00 36,34

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 90 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 26'  

VETOR 40,00 90,09

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 91 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 31'  

VETOR 40,00 98,73

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 92 PLACA RETIFICADOR VEICU-
LOS LEVES  

GAUS 20,00 93,96

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 93 PLUG ELETRONICO   TS 30,00 33,00
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 94 POLIA CORREIA DE ALTER-

NADOR   
UNIFAP 16,00 42,88

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 95 PORTA ESCOVA MOTOR PAR-
TIDA VEICULOS LEVES  

UNIFAP 55,00 57,79

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 96 RADIADOR D AGUA GOL 
1.0 AT RV   

VISCONDI 10,00 204,31

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 97 RADIADOR D AGUA GOL G5  VISCONDI 5,00 259,31
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 98 RADIADOR D AGUA PALIO   VISCONDI 5,00 220,02
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 99 RADIADOR VEÍCULOS LEVES.  VISCONDI 5,00 172,88
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 100 REGULADOR DE VOLTAGEM 

12 VOLTS.  
VISCONDI 30,00 77,79

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 101 RELE DE BOMBA 12 VOLTS.  DNI 30,00 54,94
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 102 RELE DE PISCA   DNI 30,00 15,12
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 103 RELE LIMPADOR   DNI 30,00 29,48
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 104 RELE PARTIDA VEICULOS 

LEVES  
DNI 30,00 66,79

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 105 ROLAMENTO 6201.  VETOR 50,00 14,31
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 106 ROLAMENTO 6202  VETOR 50,00 14,19
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 107 ROLAMENTO 6203  VETOR 30,00 20,08
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 108 ROLAMENTO 6204  VETOR 30,00 32,65
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 109 ROLAMENTO 6205  VETOR 30,00 23,70
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 110 ROLAMENTO 62201  VETOR 32,00 25,56
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 111 ROLAMENTO 62202  VETOR 30,00 24,00
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 112 ROLAMENTO 62304  VETOR 30,00 58,25
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 113 ROLAMENTO 6303.  VETOR 50,00 24,31
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 114 ROLAMENTO 6306  VETOR 30,00 25,64
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 115 ROLAMENTO B-17.  VETOR 30,00 71,31
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 116 ROLAMENTO B-99  VETOR 40,00 47,10
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 117 ROTOR 12 VOLTS  VETOR 36,00 141,44
AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 118 SENSOR NIVEL COMBUS-

TIVEL GOL   
TSA 10,00 104,25

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 119 SENSOR NIVEL COMBUS-
TIVEL PALIO   

TSA 10,00 114,25

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 120 SENSOR TEMPERATURA 12 
VOLTS  

IGUAÇU 30,00 45,22

AIRTON SCHLINDWEIN - ME 1 121 SENSOR TEMPERATURA 
AGUA PAINEL  

IGUAÇU 25,00 45,22



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

GELSON ASTOR MORE ME 2 131 SENSOR TEMPERATURA 
AGUA PAINEL  

MTE 25,00 56,99

GELSON ASTOR MORE ME 2 132 SERVIÇO DE ELETRICIDADE 
EM, CAMINHÕES E ÔNIBUS, 
COMPREENDENDO: REPARO   
E REVISÃO DA PARTE ELÉTRI-
CA DAS LÂMPADAS, FARÓIS, 
FUSÍVEIS, VIDROS, PORTAS E 
TRAVAS ELÉTRICAS, ALARME, 
MOTOR DE PARTIDA, PLATI-
NADO, BOBINA, ALTERNA-
DOR, BATERIAS, LIMPADOR 
DE PARABRISA E O QUE MAIS 
FOR NECESSÁRIO PARA O 
PLENO FUNCIONAMENTO 
DO SISTEMA ELÉTRICO. 

GELSON 
ASTOR 
MORE

200,00 123,78

GELSON ASTOR MORE ME 2 133 SOLDA ALUMINIO  PRATA 
LUX

100,00 33,67

GELSON ASTOR MORE ME 2 134 SOLDA ESTANHO  PRATA 
LUX

150,00 44,56

GELSON ASTOR MORE ME 2 135 SOLDA METAL   PRATA 
LUX

150,00 21,78

GELSON ASTOR MORE ME 2 136 TAMPA RADIADOR CAMIN-
HÃO  

TRINK 15,00 27,73

GELSON ASTOR MORE ME 2 137 TAMPA RESERVÁTORIO VW  TRINK 10,00 11,88
GELSON ASTOR MORE ME 2 138 TENSOR CORREIA CAMIN-

HÕES  
ZEN 10,00 223,31

GELSON ASTOR MORE ME 2 139 VÁVULA SOLENÓIDE BOMBA 
INJETORA 12 VOLTS.  

DELPHAI 30,00 391,313

GELSON ASTOR MORE ME 2 140 VÁVULA SOLENÓIDE TRANSF 
CAIXA CAMBIO 24 VOLTS.  

DELPHAI 28,00 211,79

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 1 ABRAÇADEIRA INTER-
COOLER  

WURTH 10,00 34,81

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 2 ABRAÇADEIRA METAL 14 MM  WURTH 150,00 7,96
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 3 ABRAÇADEIRA METAL 6 MM  WURTH 100,00 4,97
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 4 ABRAÇADEIRA METAL10 MM  WURTH 100,00 5,97
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 5 ABRAÇADEIRA NYLON   AMS 200,00 0,50
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 6 ADITIVO MOTOR DIESEL  FXCOOL 150,00 24,86
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 7 ADITIVO MOTOR FLEX  FXCOOL 100,00 29,83
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 8 AUTOMÁTICO ZM 501   12 

VOLTS.  
ZM 20,00 133,97

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 9 AUTOMÁTICO ZM 531   12 
VOLTS  

ZM 20,00 179,30

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 10 AUTOMATICO ZM 536  ZM 20,00 183,14
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 11 AUTOMÁTICO ZM 901  24 

VOLTS  
ZM 20,00 234,32

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 12 AUTOMÁTICO ZM 902 24 
VOLTS AUTOMÁTICO ZM 902 
24 VOLTS 

ZM 20,00 256,58

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 13 BATERIA   80 AMPERES  REAL 20,00 442,55
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 14 BATERIA  100 AMPERES  REAL 30,00 576,80
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 15 BATERIA  150 AMPERES  REAL 20,00 666,31
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 16 BATERIA  170 AMPERES  REAL 20,00 716,03
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 17 BATERIA  180 AMPERES  REAL 20,00 745,87
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 18 BATERIA  90 AMPERES   REAL 30,00 467,41
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 19 BATERIA 70 AMPERES.   REAL 20,00 437,58
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 20 BOBINA CAMPO 12 VOLTS   RSP 20,00 79,56
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 21 BOBINA DE CAMPO 24 VOLTS.  RSP 25,00 188,95
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 22 BOBINA DE IGNIÇÃO 12 

VOLTS.  
DPL 10,00 90,43

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 23 BOBINA IGNIÇÃO ELETRON-
ICA   

NGK 10,00 89,47

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 24 BOBINA IMPULSORA   BOSCH 10,00 86,52
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 25 BUZINA 12 VOLTS  VETOR 10,00 34,81
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 26 BUZINA 24 VOLTS  VETOR 10,00 58,67
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 27 CABO BATERIA 70 MM  CIAFUNDI 50,00 69,61
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 28 CABO DE BATERIA 50 MM  CIAFUNDI 50,00 54,70
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 29 CARGA DE GAS AR CONDI-

CIONADO   
REFRIG-
ERANTE

50,00 154,15

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 30 CHAVE DE LUZ 12 VOLTS.  MARILIA 20,00 39,72
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 31 CHAVE DE LUZ 24 VOLTS  MARILIA 20,00 45,05
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 32 CHAVE GERAL 12 VOLTS  MARILIA 10,00 165,69
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 33 CHAVE GERAL 24 VOLTS.  MARILIA 10,00 174,23
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 34 CHICOTE INJEÇÃO   RAINHA 

SETE
30,00 101,74

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 35 CILINDRO IGNIÇÃO MAQUI-
NAS PESADAS  

FACO-
BRAS

20,00 129,28

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 36 COLMEIA RADIADOR 
MÁQUINAS PESADAS.  

VIS-
CONDE

5,00 3.580,16

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 37 COMPRESSOR AR MAQUINAS  DENSO 5,00 2.436,50
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 38 COMUTADOR MAQUINAS  FACO-

BRAS
20,00 119,34

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 39 CONEXÃO 10 MM  HDS 100,00 7,48
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 40 CONEXÃO 12 MM  HDS 100,00 9,94
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 41 CONEXÃO 6 MM  HDS 100,00 5,47
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 42 CONEXÃO 8MM  HDS 100,00 6,27
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 43 CORREIA DE ALTERNADOR 

MAQ PESADAS  
GOOD-
YEAR

35,00 76,05

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 44 DESLOCAMENTO PARA 
SOCORRO NA AREA RURAL, 
CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA  SECRETARIA  

DANIEL 
AUTO-
ELETRICA

2.000,00 2,49

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 45 EMBREAGEM MOTOR PARTI-
DA MQ PESADAS  

ZEN 10,00 377,91

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 46 ESTATOR 12 VOLTS  RSP 25,00 169,06
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 47 ESTATOR 24 VOLTS.  RSP 30,00 218,79
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 48 FAROL AUXILIAR MAQUINAS   NINO 20,00 78,77
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 49 FUSIVEL   AMS 200,00 0,60
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 50 GARFO MOTOR PARTIDA   UNIFAP 15,00 35,70
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 51 IMPULSOR PARA MOTOR 

VEÍCULOS PESADO 12 VOLTS.  
ZEN 20,00 125,45

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 52 INDICADOR SUPERAQUECI-
MENTO PAINEL.   

MTE 20,00 67,63

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 53 INDICADOR TEMPERATURA 
MAQUINAS  

MTE 10,00 201,84

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 54 INDUSIDO 12 VOLTS.  RSP 30,00 198,90
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 55 INDUSIDO 24  VOLTS.  RSP 30,00 238,68
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 56 INTERRUPTOR REDUZIDA 

12/24 VOLTS.  
KOSTAL 6,00 82,99

GELSON ASTOR MORE ME 2 53 INDICADOR TEMPERATURA 
CAMINHÕES  

TURO-
TEST

10,00 201,60

GELSON ASTOR MORE ME 2 54 INDUSIDO  12 VOLTS.  JM 30,00 198,04
GELSON ASTOR MORE ME 2 55 INDUSIDO 24  VOLTS.  JM 30,00 237,65
GELSON ASTOR MORE ME 2 56 INTERRUPTOR DE CAMIN-

HÕES  
3RHO 12,00 136,65

GELSON ASTOR MORE ME 2 57 INTERRUPTOR FREIO 
CAMINHÕES  

3RHO 20,00 140,93

GELSON ASTOR MORE ME 2 58 INTERRUPTOR OLEO 
CAMINHÕES  

3RHO 20,00 36,07

GELSON ASTOR MORE ME 2 59 INTERRUPTOR REDUZI-
DA12/24 VOLTS.  

3RHO 21,00 82,63

GELSON ASTOR MORE ME 2 60 JOGO ESCOVA 12 VOLTS.  UNIFAP 40,00 54,33
GELSON ASTOR MORE ME 2 61 JOGO ESCOVA 24 VOLTS.  UNIFAP 40,00 41,31
GELSON ASTOR MORE ME 2 62 LÂMPADA 1034 12 VOLTS  OSRAM 160,00 4,95
GELSON ASTOR MORE ME 2 63 LÂMPADA 1034 24 VOLTS  OSRAM 150,00 6,93
GELSON ASTOR MORE ME 2 64 LÂMPADA 1141 12 VOLTS  OSRAM 160,00 4,95
GELSON ASTOR MORE ME 2 65 LÂMPADA 1141 24 VOLTS  OSRAM 100,00 6,93
GELSON ASTOR MORE ME 2 66 LÂMPADA 67 12 VOLTS  OSRAM 120,00 3,96
GELSON ASTOR MORE ME 2 67 LAMPADA 67 24 VOLTS  OSRAM 120,00 3,96
GELSON ASTOR MORE ME 2 68 LÂMPADA 69 12 VOLTS  OSRAM 140,00 3,96
GELSON ASTOR MORE ME 2 69 LÂMPADA 69 24VOLTS  OSRAM 100,00 3,96
GELSON ASTOR MORE ME 2 70 LÂMPADA H 27 12 VOLTS  OSRAM 50,00 53,81
GELSON ASTOR MORE ME 2 71 LÂMPADA H 3 12 VOLTS.  OSRAM 70,00 19,80
GELSON ASTOR MORE ME 2 72 LÂMPADA H 3 24 VOLTS  OSRAM 70,00 34,66
GELSON ASTOR MORE ME 2 73 LAMPADA H 4 12 VOLTS.  OSRAM 80,00 22,77
GELSON ASTOR MORE ME 2 74 LAMPADA H 5 12 VOLTS.  OSRAM 60,00 29,71
GELSON ASTOR MORE ME 2 75 LAMPADA H 5 24 VOLTS.  OSRAM 60,00 51,49
GELSON ASTOR MORE ME 2 76 LAMPADA H 7 12 VOLTS.  OSRAM 60,00 39,61
GELSON ASTOR MORE ME 2 77 LÂMPADA H 7 24VOLTS.  OSRAM 60,00 89,12
GELSON ASTOR MORE ME 2 78 LÂMPADA H1 12 VOLTS  OSRAM 120,00 19,80
GELSON ASTOR MORE ME 2 79 LÂMPADA H1 24 VOLTS  OSRAM 100,00 34,66
GELSON ASTOR MORE ME 2 80 LÂMPADA H4 24 VOLTS.  OSRAM 80,00 39,61
GELSON ASTOR MORE ME 2 81 LAMPADA PAINEL   OSRAM 100,00 8,31
GELSON ASTOR MORE ME 2 82 LANTERNA DIANTEIRA 

CAMINHÃO MB  
HT 20,00 43,85

GELSON ASTOR MORE ME 2 83 LANTERNA DIANTEIRA 
CAMINHÃO VW  

HT 20,00 26,40

GELSON ASTOR MORE ME 2 84 LANTERNA INTERNA ONIBUS  GF 20,00 34,11
GELSON ASTOR MORE ME 2 85 LANTERNA TRASEIRA 

CAMINHÃO MB  
GF 30,00 54,40

GELSON ASTOR MORE ME 2 86 LANTERNA TRASEIRA 
CAMINHÃO VW  

GF 20,00 61,97

GELSON ASTOR MORE ME 2 87 MANGUEIRA AR CONDICIO-
NADO 10MM  

ROYCE 50,00 66,64

GELSON ASTOR MORE ME 2 88 MANGUEIRA AR CONDICIO-
NADO 8MM  

ROYCE 40,00 59,07

GELSON ASTOR MORE ME 2 89 MANGUEIRA COMBUSTIVEL  GATES 60,00 11,09
GELSON ASTOR MORE ME 2 90 MANGUEIRA INTERCOOLER  SCHERER 30,00 110,90
GELSON ASTOR MORE ME 2 91 MANGUEIRA NYLON 6 MM  TKS 200,00 2,48
GELSON ASTOR MORE ME 2 92 MANGUEIRA NYLON 8 MM  TKS 200,00 3,47
GELSON ASTOR MORE ME 2 93 MANGUEIRA RADIADOR 

CAMINHÕES  
JAMAICA 30,00 130,61

GELSON ASTOR MORE ME 2 94 MANGUEIRA RADIADOR 
VEICULOS LEVES  

JAMAICA 20,00 71,94

GELSON ASTOR MORE ME 2 95 MOTOR AREFECIMENTO 
RADIADOR 12 VOLTS.  

ROYCE 40,00 508,54

GELSON ASTOR MORE ME 2 96 MOTOR DE LIMPADOR 
CAMINHÕES  

IMOBRAS 10,00 411,43

GELSON ASTOR MORE ME 2 97 MOTOR INJETADOR 
PARABRISA   

TSA 28,00 44,43

GELSON ASTOR MORE ME 2 98 MOTOR PARTIDA CAMIN-
HÕES  

ZM 20,00 2.968,50

GELSON ASTOR MORE ME 2 99 MOTOR PARTIDA MAQUINAS 
PESADAS  

ZM 26,00 2.271,53

GELSON ASTOR MORE ME 2 100 MOTOR PARTIDA VEICULOS 
LEVES  

ZM 36,00 883,26

GELSON ASTOR MORE ME 2 101 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 16'  

VETOR 40,00 35,09

GELSON ASTOR MORE ME 2 102 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 18'  

VETOR 40,00 35,04

GELSON ASTOR MORE ME 2 103 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 19'  

VETOR 40,00 36,38

GELSON ASTOR MORE ME 2 104 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 20'  

VETOR 40,00 36,43

GELSON ASTOR MORE ME 2 105 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 24'  

VETOR 40,00 45,80

GELSON ASTOR MORE ME 2 106 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 26'  

VETOR 40,00 113,53

GELSON ASTOR MORE ME 2 107 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 31'  

VETOR 40,00 124,42

GELSON ASTOR MORE ME 2 108 PLACA RETIFICADORA 
CAMINHÕES  

GAUSS 20,00 114,73

GELSON ASTOR MORE ME 2 109 PLUG ELETRONICO   TC 30,00 51,49
GELSON ASTOR MORE ME 2 110 POLIA CORREIA DE ALTER-

NADOR   
ZEN 16,00 53,94

GELSON ASTOR MORE ME 2 111 REGULADOR DE VOLTAGEM 
12 VOLTS.  

GAUSS 30,00 87,14

GELSON ASTOR MORE ME 2 112 RELE DE BOMBA 12 VOLTS.  GAUSS 30,00 86,39
GELSON ASTOR MORE ME 2 113 RELE DE PISCA   DNI 30,00 19,06
GELSON ASTOR MORE ME 2 114 RELE LIMPADOR   DNI 30,00 37,14
GELSON ASTOR MORE ME 2 115 RELE PARTIDA CAMINHÕES  ZM 30,00 197,61
GELSON ASTOR MORE ME 2 116 ROLAMENTO 6201.  NSK 50,00 18,03
GELSON ASTOR MORE ME 2 117 ROLAMENTO 6202  NSK 50,00 17,88
GELSON ASTOR MORE ME 2 118 ROLAMENTO 6203  NSK 30,00 25,31
GELSON ASTOR MORE ME 2 119 ROLAMENTO 6204  NSK 30,00 41,14
GELSON ASTOR MORE ME 2 120 ROLAMENTO 6205  NSK 30,00 29,87
GELSON ASTOR MORE ME 2 121 ROLAMENTO 62201  NSK 32,00 32,20
GELSON ASTOR MORE ME 2 122 ROLAMENTO 62202  NSK 30,00 30,24
GELSON ASTOR MORE ME 2 123 ROLAMENTO 62304  NSK 30,00 73,40
GELSON ASTOR MORE ME 2 124 ROLAMENTO 6303.  NSK 50,00 30,63
GELSON ASTOR MORE ME 2 125 ROLAMENTO 6306  NSK 30,00 32,31
GELSON ASTOR MORE ME 2 126 ROLAMENTO B-17.  NSK 30,00 89,86
GELSON ASTOR MORE ME 2 127 ROLAMENTO B-99  NSK 40,00 59,34
GELSON ASTOR MORE ME 2 128 ROTOR 12 VOLTS  RSP 36,00 178,24
GELSON ASTOR MORE ME 2 129 SENSOR PRESSÃO DO OLEO 

12/24 VOLTS.  
3RHO 30,00 139,90

GELSON ASTOR MORE ME 2 130 SENSOR TEMPERATURA 12 
VOLTS  

3RHO 30,00 66,89



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 124 SOLDA METAL   DANIEL 
AUTO-
ELETRICA

150,00 21,88

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 125 TAMPA RADIADOR MAQUI-
NAS PESADAS  

CLICK 15,00 29,83

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 126 TERMÔMETRO PARA CON-
TROLE DE TEMPERATURA 
INTERNA DE AMBIENTE  

TORO-
TEST

50,00 39,38

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 127 VÁVULA SOLENÓIDE BOMBA 
INJETORA 12 VOLTS.  

BOSCH 30,00 389,84

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 128 VÁVULA SOLENÓIDE TRANSF 
CAIXA CAMBIO 24 VOLTS.  

DNI 28,00 212,71

GELSON ASTOR MORE ME 4 1 ABRAÇADEIRA INTER-
COOLER  

SCHERE 10,00 30,36

GELSON ASTOR MORE ME 4 2 ABRAÇADEIRA METAL 10 MM  SHERER 100,00 5,20
GELSON ASTOR MORE ME 4 3 ABRAÇADEIRA METAL 14 MM  SCHERER 150,00 6,51
GELSON ASTOR MORE ME 4 4 ABRAÇADEIRA METAL 6 MM  SCHERER 100,00 4,34
GELSON ASTOR MORE ME 4 5 ABRAÇADEIRA NYLON   FRONTEC 200,00 0,43
GELSON ASTOR MORE ME 4 6 ADITIVO MOTOR DIESEL  VIS-

CONDE
150,00 21,69

GELSON ASTOR MORE ME 4 7 AUTOMÁTICO ZM 501   12 
VOLTS.  

ZM 20,00 28,63

GELSON ASTOR MORE ME 4 8 AUTOMÁTICO ZM 531   12 
VOLTS  

ZM 20,00 156,39

GELSON ASTOR MORE ME 4 9 AUTOMATICO ZM 536  ZM 20,00 164,81
GELSON ASTOR MORE ME 4 10 AUTOMÁTICO ZM 901  24 

VOLTS  
ZM 20,00 211,16

GELSON ASTOR MORE ME 4 11 AUTOMÁTICO ZM 902 24 
VOLTS AUTOMÁTICO ZM 902 
24 VOLTS 

ZM 20,00 232,48

GELSON ASTOR MORE ME 4 12 BATERIA  150 AMPERES  REAL 20,00 581,19
GELSON ASTOR MORE ME 4 13 BATERIA  170 AMPERES  REAL 20,00 624,56
GELSON ASTOR MORE ME 4 14 BATERIA  180 AMPERES  REAL 20,00 650,59
GELSON ASTOR MORE ME 4 15 BATERIA 100 AMPERES.  REAL 30,00 503,12
GELSON ASTOR MORE ME 4 16 BOBINA CAMPO 12 VOLTS   ACACIA 20,00 72,87
GELSON ASTOR MORE ME 4 17 BOBINA DE CAMPO 24 VOLTS.  ACA 25,00 164,81
GELSON ASTOR MORE ME 4 18 BOBINA DE IGNIÇÃO 12 

VOLTS.  
GAUSS 10,00 78,88

GELSON ASTOR MORE ME 4 19 BOBINA IMPULSORA   GAUSS 10,00 75,47
GELSON ASTOR MORE ME 4 20 BUZINA 12 VOLTS  VETOR 10,00 30,36
GELSON ASTOR MORE ME 4 21 BUZINA 24 VOLTS  VETOR 10,00 51,18
GELSON ASTOR MORE ME 4 22 CABO BATERIA 35 MM  CIAF 50,00 34,35
GELSON ASTOR MORE ME 4 23 CABO BATERIA 70 MM  CIAF 50,00 59,68
GELSON ASTOR MORE ME 4 24 CABO DE BATERIA 50 MM  CIAF 50,00 46,15
GELSON ASTOR MORE ME 4 25 CARGA DE GAS AR CONDI-

CIONADO   
GRENN 50,00 33,31

GELSON ASTOR MORE ME 4 26 CHAVE DE LUZ 12 VOLTS.  FACO-
BRAS

20,00 34,65

GELSON ASTOR MORE ME 4 27 CHAVE DE LUZ 24 VOLTS  FACO-
BRAS

20,00 39,30

GELSON ASTOR MORE ME 4 28 CHAVE GERAL 12 VOLTS  OSPINA 10,00 147,85
GELSON ASTOR MORE ME 4 29 CHAVE GERAL 24 VOLTS.  OSPINA 10,00 151,98
GELSON ASTOR MORE ME 4 30 CHAVE LIMPADOR ONIBUS   OSPINA 15,00 112,41
GELSON ASTOR MORE ME 4 31 CHAVE SETA LIMPADOR 

ÔNIBUS   
OSPINA 15,00 394,67

GELSON ASTOR MORE ME 4 32 CHICOTE INJEÇÃO   TC 30,00 88,74
GELSON ASTOR MORE ME 4 33 CILINDRO IGNIÇÃO ÔNIBUS   FACO-

BRAS
20,00 68,16

GELSON ASTOR MORE ME 4 34 COLMÉIA RADIADOR ONIBUS  VIS-
CONDE

5,00 1.717,54

GELSON ASTOR MORE ME 4 35 COMPRESSOR AR CON 
ONIBUS/VANS  

ROYCE 5,00 1.865,01

GELSON ASTOR MORE ME 4 36 COMUTADOR ONIBUS 
MASCARELLO  

FACO-
BRAS

20,00 46,15

GELSON ASTOR MORE ME 4 37 CONEXÃO 10 MM  SERRANA 100,00 6,52
GELSON ASTOR MORE ME 4 38 CONEXÃO 12 MM  SERRANA 100,00 8,67
GELSON ASTOR MORE ME 4 39 CONEXÃO 6 MM  SERRANA 100,00 4,77
GELSON ASTOR MORE ME 4 40 CONEXÃO 8MM  SERRANA 100,00 5,46
GELSON ASTOR MORE ME 4 41 CORREIA DE ALTERNADOR 

ONIBUS  
CONTI-
TECH

30,00 67,96

GELSON ASTOR MORE ME 4 42 DESLOCAMENTO PARA 
SOCORRO NA AREA RURAL, 
CONFORME SOLICITAÇÃO 
DA  SECRETARIA  

GELSON 
ASTOR 
MORE

2.000,00 2,17

GELSON ASTOR MORE ME 4 43 ESTATOR 12 VOLTS.  POWER 25,00 147,47
GELSON ASTOR MORE ME 4 44 ESTATOR 24 VOLTS   POWER 30,00 190,84
GELSON ASTOR MORE ME 4 45 FAROL ÔNIBUS  NINO 24,00 74,22
GELSON ASTOR MORE ME 4 46 FUSIVEL   HYKARI 200,00 0,52
GELSON ASTOR MORE ME 4 47 GARFO MOTOR PARTIDA   UNIFAP 15,00 31,14
GELSON ASTOR MORE ME 4 48 INDICADOR SUPERAQUECI-

MENTO PAINEL.  
TURO-
TEST

20,00 33,79

GELSON ASTOR MORE ME 4 49 INDICADOR TEMPERATURA 
ONIBUS  

TURO-
TESTE

10,00 151,80

GELSON ASTOR MORE ME 4 50 INDUSIDO  12 VOLTS.  JM 30,00 173,49
GELSON ASTOR MORE ME 4 51 INDUSIDO 24 VOLTS.  JM 30,00 208,19
GELSON ASTOR MORE ME 4 52 INTERRUPTOR FREIO ONIBUS  3RHO 20,00 54,82
GELSON ASTOR MORE ME 4 53 INTERRUPTOR OLEO ONIBUS  3RHO 20,00 45,11
GELSON ASTOR MORE ME 4 54 INTERRUPTOR RÉ ONIBUS  3RHO 12,00 103,05
GELSON ASTOR MORE ME 4 55 INTERRUPTOR REDUZI-

DA12/24 VOLTS.  
MARIAL 21,00 67,66

GELSON ASTOR MORE ME 4 56 INTERRUPTOR VENTILADOR 
RADIADOR  

MTE 10,00 68,65

GELSON ASTOR MORE ME 4 57 JOGO ESCOVA 12 VOLTS.  UNIFAP 40,00 47,60
GELSON ASTOR MORE ME 4 58 JOGO ESCOVA 24 VOLTS.  UNIFAP 40,00 36,19
GELSON ASTOR MORE ME 4 59 LÂMPADA 1034 12 VOLTS  OSRAM 160,00 4,34
GELSON ASTOR MORE ME 4 60 LÂMPADA 1034 24 VOLTS  OSRAM 150,00 6,07
GELSON ASTOR MORE ME 4 61 LÂMPADA 1141 12 VOLTS  OSRAM 160,00 4,34
GELSON ASTOR MORE ME 4 62 LÂMPADA 1141 24 VOLTS  OSRAM 100,00 6,07
GELSON ASTOR MORE ME 4 63 LÂMPADA 67 12 VOLTS  OSRAM 120,00 3,47
GELSON ASTOR MORE ME 4 64 LAMPADA 67 24 VOLTS  OSRAM 120,00 3,47
GELSON ASTOR MORE ME 4 65 LÂMPADA 69 12 VOLTS  OSRAM 140,00 3,47
GELSON ASTOR MORE ME 4 66 LÂMPADA 69 24 VOLTS  OSRAM 100,00 3,47
GELSON ASTOR MORE ME 4 67 LÂMPADA H 27 12 VOLTS  OSRAM 50,00 81,14
GELSON ASTOR MORE ME 4 68 LAMPADA H 3 12 VOLTS  OSRAM 70,00 17,35
GELSON ASTOR MORE ME 4 69 LÂMPADA H 3 24 VOLTS  OSRAM 70,00 30,36
GELSON ASTOR MORE ME 4 70 LAMPADA H 4 12 VOLTS.  OSRAM 80,00 19,95
GELSON ASTOR MORE ME 4 71 LÂMPADA H 5 12 VOLTS.  OSRAM 60,00 26,02
GELSON ASTOR MORE ME 4 72 LAMPADA H 5 24 VOLTS.  OSRAM 60,00 45,11
GELSON ASTOR MORE ME 4 73 LAMPADA H 7 12 VOLTS.  OSRAM 60,00 34,70

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 57 INTERRUPTOR REDUZI-
DA12/24 VOLTS.  

KOSTAL 15,00 77,57

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 58 JOGO ESCOVA 12 VOLTS.  SULCAR-
BOM

40,00 54,57

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 59 JOGO ESCOVA 24 VOLTS.  SULCAR-
BOM

40,00 41,49

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 60 LÂMPADA 1034 12 VOLTS  OSRAM 160,00 4,97
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 61 LÂMPADA 1034 24 VOLTS  OSRAM 150,00 6,96
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 62 LÂMPADA 1141 12 VOLTS  OSRAM 160,00 4,97
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 63 LÂMPADA 1141 24 VOLTS  OSRAM 100,00 6,96
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 64 LÂMPADA 67 12 VOLTS  OSRAM 120,00 3,98
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 65 LAMPADA 67 24 VOLTS  OSRAM 120,00 3,98
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 66 LÂMPADA 69 12 VOLTS  OSRAM 140,00 3,98
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 67 LÂMPADA 69 24 VOLTS  OSRAM 100,00 3,98
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 68 LÂMPADA H 27 12 VOLTS  OSRAM 50,00 93,02
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 69 LÂMPADA H 3 12 VOLTS.  OSRAM 70,00 19,89
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 70 LÂMPADA H 3 24 VOLTS  OSRAM 70,00 34,81
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 71 LAMPADA H 4 12 VOLTS.  OSRAM 80,00 22,87
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 72 LAMPADA H 5 12 VOLTS.  OSRAM 60,00 29,83
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 73 LAMPADA H 5 24 VOLTS.  OSRAM 60,00 51,71
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 74 LAMPADA H 7 12 VOLTS.  OSRAM 60,00 39,78
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 75 LÂMPADA H 7 24 VOLTS.  OSRAM 60,00 84,53
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 76 LÂMPADA H1 12 VOLTS  OSRAM 120,00 19,89
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 77 LÂMPADA H1 24 VOLTS  OSRAM 100,00 34,81
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 78 LÂMPADA H4 24 VOLTS.  OSRAM 80,00 39,78
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 79 LAMPADA PAINEL   OSRAM 100,00 9,94
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 80 MANGUEIRA AR CONDICIO-

NADO 10MM  
HDS 50,00 66,93

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 81 MANGUEIRA AR CONDICIO-
NADO 8MM  

HDS 40,00 59,32

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 82 MANGUEIRA COMBUSTIVEL  LUCIFLEX 60,00 11,14
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 83 MANGUEIRA INTERCOOLER  HDS 30,00 109,39
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 84 MANGUEIRA NYLON 6 MM  LUCIFLEX 200,00 2,49
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 85 MANGUEIRA NYLON 8 MM  LUCIFLEX 200,00 3,48
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 86 MOTOR PARTIDA MAQUINAS 

PESADAS  
ZM 26,00 2.281,93

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 87 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 16'  

BOSCH 40,00 35,24

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 88 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 18'  

BOSCH 40,00 35,19

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 89 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 19'  

BOSCH 40,00 36,54

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 90 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 20'  

BOSCH 40,00 36,59

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 91 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 24'  

BOSCH 40,00 46,00

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 92 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 26'  

BOSCH 40,00 114,02

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 93 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 31'  

BOSCH 40,00 112,03

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 94 PLACA RETIFICADORA 
MAQUINAS PESADAS  

GAUSS 20,00 213,69

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 95 PLUG ELETRONICO   RAINHA 
SETE

30,00 47,74

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 96 POLIA CORREIA DE ALTER-
NADOR   

UNIFAP 16,00 54,27

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 97 PORTA ESCOVA MOTOR PAR-
TIDA MAQUINAS PESADAS  

UNIFAP 50,00 83,74

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 98 RADIADOR VEICULOS 
PESADOS  

VIS-
CONDE

16,00 176,60

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 99 REGULADOR DE VOLTAGEM 
12 VOLTS.  

GAUSS 30,00 87,76

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 100 RELE DE BOMBA 12 VOLTS.  DNI 30,00 86,76
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 101 RELE DE PISCA   DNI 30,00 19,14
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 102 RELE LIMPADOR   DNI 30,00 37,30
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 103 RELE PARTIDA VEICULOS 

PESADOS  
DNI 30,00 193,93

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 104 ROLAMENTO 6201.  NSK 50,00 18,11
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 105 ROLAMENTO 6202  NSK 50,00 17,96
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 106 ROLAMENTO 6203  NSK 30,00 25,42
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 107 ROLAMENTO 6204  NSK 30,00 58,25
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 108 ROLAMENTO 6205  NSK 30,00 30,00
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 109 ROLAMENTO 62201  NSK 32,00 32,34
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 110 ROLAMENTO 62202  NSK 30,00 30,37
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 111 ROLAMENTO 62304  NSK 30,00 111,16
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 112 ROLAMENTO 6303.  NSK 50,00 30,76
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 113 ROLAMENTO 6306  NSK 30,00 32,45
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 114 ROLAMENTO B-17.  NSK 30,00 109,39
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 115 ROLAMENTO B-99  NSK 40,00 56,69
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 116 ROTOR 12 VOLTS  RSP 36,00 198,90
DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 117 ROTOR VEÍCULO PESADO 

12 VOLTS.  
RSP 30,00 228,73

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 118 SENSOR PRESSÃO DO OLEO 
12/24 VOLTS.  

VDO 30,00 139,23

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 119 SENSOR TEMPERATURA 12 
VOLTS  

MTE 30,00 74,59

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 120 SENSOR TEMPERATURA 
AGUA PAINEL  

MTE 25,00 57,95

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 121 SERVIÇO DE ELETRICIDADE 
EM MÁQUINAS PESADAS, 
COMPREENDENDO: REPARO 
E  REVISÃO DA PARTE 
ELÉTRICA DAS LÂMPA-
DAS, FARÓIS, FUSÍVEIS, 
VIDROS, PORTAS E TRAVAS 
ELÉTRICAS, ALARME, MOTOR 
DE PARTIDA, PLATINADO, 
BOBINA, ALTERNADOR, 
BATERIAS, LIMPADOR DE 
PARABRISA E O QUE MAIS 
FOR NECESSÁRIO PARA O 
PLENO FUNCIONAMENTO 
DO SISTEMA ELÉTRICO. 

DANIEL 
AUTO-
ELETRICA

200,00 154,15

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 122 SOLDA ALUMINIO  DANIEL 
AUTO-
ELETRICA

100,00 29,83

DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME 3 123 SOLDA ESTANHO  DANIEL 
AUTO-
ELETRICA

150,00 44,75



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

encial Nº 32/2019, é de R$ 1.763.752,88 (Um Milhão, Setecentos e 
Sessenta e Três Mil, Setecentos e Cinqüenta e Dois Reais e Oitenta e 
Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte 
e quatro dias de abril de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°141/2019
Pregão Presencial Nº 032/2019
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AIRTON SCHLINDWEIN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO ARA O SISTEMA ELÉTRICO DE VEÍCULOS LEVES, 
CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA DE TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 339.891,28 (Trezentos e Trinta e Nove Mil, Oitocentos e 
Noventa e Um Reais e Vinte e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°142/2019
Pregão Presencial Nº 032/2019
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  DANIEL CORREIA RODRIGUES - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO ARA O SISTEMA ELÉTRICO DE VEÍCULOS LEVES, 
CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA DE TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 495.009,15 (Quatrocentos e Noventa e Cinco Mil e Nove 
Reais e Quinze Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°143/2019
Pregão Presencial Nº 032/2019
Data da Assinatura: 24/04/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  GELSON ASTOR MORE ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE  EMPRESA PARA EX-
ECUÇÃO DE SERVIÇO ARA O SISTEMA ELÉTRICO DE VEÍCULOS LEVES, 
CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES A FROTA DE TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR- PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 348.952,45 (Trezentos e Quarenta e Oito Mil, Novecen-
tos e Cinqüenta e Dois Reais e Quarenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.691, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Créditos Adicionais Especiais ao 
Orçamento do Município de Capanema, para o exercício de 2019.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e o Pre-
feito do Município de Capanema sanciona a seguinte: 

GELSON ASTOR MORE ME 4 74 LÂMPADA H 7 24VOLTS.  OSRAM 60,00 73,73
GELSON ASTOR MORE ME 4 75 LÂMPADA H1 12 VOLTS.  OSRAM 120,00 17,35
GELSON ASTOR MORE ME 4 76 LÂMPADA H1 24 VOLTS  OSRAM 100,00 30,36
GELSON ASTOR MORE ME 4 77 LÂMPADA H4 24 VOLTS.  OSRAM 80,00 34,70
GELSON ASTOR MORE ME 4 78 LAMPADA PAINEL   OSRAM 100,00 8,67
GELSON ASTOR MORE ME 4 79 LANTERNA DIANTEIRA 

CAMINHÃO MB  
HT 20,00 38,41

GELSON ASTOR MORE ME 4 80 LANTERNA DIANTEIRA 
CAMINHÃO VW  

HT 20,00 23,13

GELSON ASTOR MORE ME 4 81 LANTERNA DIANTEIRA 
ONIBUS  

HT 38,00 22,80

GELSON ASTOR MORE ME 4 82 LANTERNA INTERNA ONIBUS  HT 20,00 30,75
GELSON ASTOR MORE ME 4 83 LANTERNA LATERAL ONIBUS  GF 30,00 26,15
GELSON ASTOR MORE ME 4 84 LANTERNA TRASEIRA 

CAMINHÃO MB  
GF 30,00 46,67

GELSON ASTOR MORE ME 4 85 LANTERNA TRASEIRA 
CAMINHÃO VW  

GF 20,00 54,28

GELSON ASTOR MORE ME 4 86 LANTERNA TRASEIRA 
ÔNIBUS  

GF 30,00 23,28

GELSON ASTOR MORE ME 4 87 MANGUEIRA AR CONDICIO-
NADO 10MM  

ROYCE 50,00 58,38

GELSON ASTOR MORE ME 4 88 MANGUEIRA AR CONDICIO-
NADO 8MM  

ROYCE 40,00 51,74

GELSON ASTOR MORE ME 4 89 MANGUEIRA COMBUSTIVEL  GATES 60,00 9,72
GELSON ASTOR MORE ME 4 90 MANGUEIRA INTERCOOLER  SCHERER 30,00 97,15
GELSON ASTOR MORE ME 4 91 MANGUEIRA NYLON 6 MM  TKS 200,00 2,17
GELSON ASTOR MORE ME 4 92 MANGUEIRA NYLON 8 MM  TKS 200,00 3,04
GELSON ASTOR MORE ME 4 93 MANGUEIRA RADIADOR 

ONIBUS  
JAMAICA 30,00 121,16

GELSON ASTOR MORE ME 4 94 MOTOR DE LIMPADOR DE 
MICRO ÔNIBUS   

IMOBRAS 10,00 342,64

GELSON ASTOR MORE ME 4 95 MOTOR INJETADOR 
PARABRISA   

TSA 28,00 37,99

GELSON ASTOR MORE ME 4 96 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 16'  

VETOR 40,00 30,19

GELSON ASTOR MORE ME 4 97 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 18'  

VETOR 40,00 30,70

GELSON ASTOR MORE ME 4 98 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 19'  

VETOR 40,00 31,87

GELSON ASTOR MORE ME 4 99 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 20'  

VETOR 40,00 31,91

GELSON ASTOR MORE ME 4 100 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 24'  

VETOR 40,00 40,12

GELSON ASTOR MORE ME 4 101 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 26'  

VETOR 40,00 99,45

GELSON ASTOR MORE ME 4 102 PALHETA PARA LIMPADOR 
DE PARABRISA 31'  

VETOR 40,00 108,99

GELSON ASTOR MORE ME 4 103 PLACA RETIFICADOR    
ÔNIBUS  

GAUSS 20,00 133,86

GELSON ASTOR MORE ME 4 104 PLUG ELETRONICO   TC 30,00 45,11
GELSON ASTOR MORE ME 4 105 POLIA CORREIA DE ALTER-

NADOR   
ZEN 16,00 47,34

GELSON ASTOR MORE ME 4 106 PORTA ESCOVA MOTOR 
PARTIDA ONIBUS  

UNIFAP 50,00 73,04

GELSON ASTOR MORE ME 4 107 RADIADOR ONIBUS  VIS-
CONDE

16,00 1.542,19

GELSON ASTOR MORE ME 4 108 REGULADOR DE VOLTAGEM 
12 VOLTS.  

GAUSS 30,00 75,64

GELSON ASTOR MORE ME 4 109 RELE DE BOMBA 12 VOLTS.  DNI 30,00 58,33
GELSON ASTOR MORE ME 4 110 RELE DE PISCA   DNI 30,00 16,70
GELSON ASTOR MORE ME 4 111 RELE LIMPADOR   DNI 30,00 30,79
GELSON ASTOR MORE ME 4 112 ROLAMENTO 6201.  NSK 50,00 15,44
GELSON ASTOR MORE ME 4 113 ROLAMENTO 6202  NSK 50,00 15,48
GELSON ASTOR MORE ME 4 114 ROLAMENTO 6203  NSK 30,00 22,17
GELSON ASTOR MORE ME 4 115 ROLAMENTO 6204  NSK 30,00 48,23
GELSON ASTOR MORE ME 4 116 ROLAMENTO 6205  NSK 30,00 26,17
GELSON ASTOR MORE ME 4 117 ROLAMENTO 62201  NSK 32,00 28,21
GELSON ASTOR MORE ME 4 118 ROLAMENTO 62202  NSK 30,00 26,49
GELSON ASTOR MORE ME 4 119 ROLAMENTO 62304  NSK 30,00 10,22
GELSON ASTOR MORE ME 4 120 ROLAMENTO 6303.  NSK 50,00 26,83
GELSON ASTOR MORE ME 4 121 ROLAMENTO 6306  NSK 30,00 28,30
GELSON ASTOR MORE ME 4 122 ROLAMENTO B-17.  NSK 30,00 96,96
GELSON ASTOR MORE ME 4 123 ROLAMENTO B-99  NSK 40,00 51,99
GELSON ASTOR MORE ME 4 124 ROTOR 12 VOLTS  POWER 36,00 190,84
GELSON ASTOR MORE ME 4 125 SENSOR PRESSÃO DO OLEO 

12/24 VOLTS.  
3RHO 30,00 122,55

GELSON ASTOR MORE ME 4 126 SENSOR TEMPERATURA 12 
VOLTS  

MTE 30,00 67,37

GELSON ASTOR MORE ME 4 127 SENSOR TEMPERATURA 
AGUA PAINEL  

MTE 25,00 50,55

GELSON ASTOR MORE ME 4 128 SERVIÇO DE ELETRICIDADE 
EM VEÍCULOS DE MEDIO 
PORTE TAIS COMO, VANS E  
MICRO ONIBUS, COMPREEN-
DENDO: REPARO E REVISÃO 
DA PARTE ELÉTRICA 
DAS LÂMPADAS, FARÓIS, 
FUSÍVEIS, VIDROS, PORTAS E 
TRAVAS ELÉTRICAS, ALARME, 
MOTOR DE PARTIDA, PLATI-
NADO, BOBINA, ALTERNA-
DOR, BATERIAS, LIMPADOR 
DE PARABRISA E O QUE MAIS 
FOR NECESSÁRIO PARA O 
PLENO FUNCIONAMENTO 
DO SISTEMA ELÉTRICO. 

GELSON 
ASTOR 
MORE

200,00 112,77

GELSON ASTOR MORE ME 4 129 SOLDA ALUMINIO  PRATA 
LUX

100,00 29,49

GELSON ASTOR MORE ME 4 130 SOLDA ESTANHO   PRATA 
LUX

150,00 39,04

GELSON ASTOR MORE ME 4 131 SOLDA METAL   PRATA 
LUX

150,00 19,08

GELSON ASTOR MORE ME 4 132 TAMPA RADIADOR ONIBUS  TRINK 15,00 24,29
GELSON ASTOR MORE ME 4 133 TAMPA RESERVÁTORIO VW  TRINK 10,00 10,41
GELSON ASTOR MORE ME 4 134 TENSOR CORREIA ONIBUS  ZEN 10,00 182,34
GELSON ASTOR MORE ME 4 135 VÁVULA SOLENÓIDE BOMBA 

INJETORA 12 VOLTS.  
BOSCH 30,00 193,94

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-

LEIS



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 24 dias do mês de abril do ano de 2019.

Américo Bellé    
Prefeito Municipal     

LEI Nº 1.692, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

Altera a Denominação da via pública “Travessa Guaraci” para “Travessa 
Julio Rodrigues”.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná sanciono a se-
guinte: 

LEI

Art. 1º Fica alterada a nomenclatura da via pública denominada 
“Travessa Guaraci” para “Travessa Julio Rodrigues”, localizada no 
Loteamento Reparcelamento Quadra 98, na interseção da Rua Otávio 
Kischner e Avenida Paraná, quadras 98-A e 98, Setor S.E., da Planta 
Geral da cidade de Capanema, Estado do Paraná.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 24 dias do mês de abril de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.641, DE 24 DE ABRIL DE 2019.

Abre Créditos Adicionais Especiais ao Orçamento do Município de Ca-
panema, para o exercício de 2019.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.691, 
de 24 de abril de 2019 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 
292.145,80 (duzentos e noventa e dois mil, cento e quarenta e cinco 
reais e oitenta centavos), conforme classificação funcional programáti-
ca abaixo:

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO 
FUNDEB   
CONTA/ELEMENTO: 1085 – 3150.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 91.404,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1086 – 3350.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 168.541,80  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-327–SESA/APSUS EQU.UBS STO.EXP.E DE-
MAIS–RES.604/15–CTA 311-0 

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos 
Adicionais Especiais ao Orçamento Geral do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 
292.145,80 (duzentos e noventa e dois mil, cento e quarenta e cinco 
reais e oitenta centavos), conforme classificação funcional programáti-
ca abaixo:

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO 
FUNDEB   
CONTA/ELEMENTO: 1085 – 3150.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 91.404,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 1086 – 3350.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 168.541,80  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 09.00–SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.10012-327–SESA/APSUS EQU.UBS STO.EXP.E DE-
MAIS–RES.604/15–CTA 311-0 
CONTA/ELEMENTO: 2208 – 4490.52.00.00 – EQUIP E MATERIAL PER-
MANENTE
FONTE RECURSO: 333 – SESA/APSUS EQUIP. UBS STO. EXP E DEMAIS – 
EX ANTERIOR
VALOR: R$ 32.200,00  (recurso por superávit financeiro)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................... R$ 292.145,80

Art. 2º Para cobertura dos créditos a serem abertos em decorrência da 
autorização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos 
do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício 
anterior e do cancelamento parcial e/ou total das seguintes dotações 
orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB   
CONTA/ELEMENTO: 0820 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P 
CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 89.945,80
CONTA/ELEMENTO: 0850 – 3350.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 170.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................................ R$ 259.945,80

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 333                                  R$   
32.200,00

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a ajustar a Lei nº 
1.623/2017 do Plano Plurianual e a Lei nº 1.658/2018 de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2019, autorizando a inclusão da se-
guinte Ação:

12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO FUNDEB   

Art. 4º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

DECRETOS



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2019 - EDIÇÃO 0250

CONTA/ELEMENTO: 2208 – 4490.52.00.00 – EQUIP E MATERIAL PER-
MANENTE
FONTE RECURSO: 333 – SESA/APSUS EQUIP. UBS STO. EXP E DEMAIS – 
EX ANTERIOR
VALOR: R$ 32.200,00  (recurso por superávit financeiro)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ........................................... R$ 292.145,80

Art. 2º Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata 
o artigo anterior, serão oriundos do superávit financeiro apurado no 
Balanço Patrimonial do exercício anterior e do cancelamento parcial e/
ou total das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no 
§ 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 07.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
UNIDADE: 07.01 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.361.1201.2-114 – ATIV DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB   
CONTA/ELEMENTO: 0820 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT FIXAS – P 
CIVIL
FONTE RECURSO: 101 – FUNDEB 60% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 89.945,80
CONTA/ELEMENTO: 0850 – 3350.43.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS 
FONTE RECURSO: 102 – FUNDEB 40% – EX CORRENTE
VALOR: R$ 170.000,00 

TOTAL DE CANCELAMENTOS ............................................ R$ 259.945,80

Superávit Financeiro do Exercício Anterior – Fonte 333                                  R$   
32.200,00

Art. 3º Autoriza o Poder Executivo Municipal a ajustar a Lei nº 
1.623/2017 do Plano Plurianual e a Lei nº 1.658/2018 de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2019, autorizando a inclusão da se-
guinte Ação:

12.367.1201.2-122 – SUBVENÇÃO A APAE – REPASSE DO FUNDEB   

Art. 4º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desem-
bolso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 24 dias do mês de abril de 2019.
           
Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal         

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FNAS – BL MAC APAE – 30319-4 15/04/19 810,78
FNDE – FUNDEB – 30665-7 23/04/19

24/04/19
29.177,81
40.653,95

Américo Bellé
Prefeito Municipal

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-04-25T09:11:50-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




